
1

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE R.D.O. SU M.E.PA. PER ACQUISIZIONE DI STRUMENTI DI
ANALISI DEL TRAFFICO DI RETE INTERNO, PER LA RILEVAZIONE DI COMPROMISSIONI DELLA SICUREZZA

O ATTACCHI INFORMATICI

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTA la disciplina transitoria di natura eccezionale e acceleratoria contenuta nel d.l. n. 76/2020 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (di seguito anche “decreto 
semplificazioni”) pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 e convertito, con modifiche, con legge 
n. 120 dell’11 settembre 2020;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che, a fronte dell’evoluzione delle minacce informatiche e dei relativi vettori di 
attacco, la Divisione Infrastrutture Informative ha espresso la necessità di estendere le funzionalità 
di analisi di sicurezza dei sistemi ICT anche alla rete LAN interna per poter preservare l’integrità 
e la riservatezza dei dati trattati dai sistemi informativi dell’Istituto;

- CONSIDERATO che si rende, quindi, necessario provvedere all’implementazione di un sistema di 
controllo del traffico dei dati in grado di effettuare un’analisi in tempo reale degli stessi atta ad 
identificare sintomi di compromissioni e minacce informatiche evolute (APT);

- CONSIDERATO che, per la finalità di sicurezza informatica di cui sopra, occorre procedere 
all’acquisto di specifici dispositivi hardware e software (oltre a relativi materiali e servizi accessori) 
nella composizione quali/quantitativa di cui al documento denominato Specifiche Tecniche, 
elaborato dalla Divisione Infrastrutture Informative, stante il fatto che le caratteristiche ivi 
enucleate devono intendersi imperative e indispensabili al soddisfacimento delle esigenze espresse 
dalla Consob; 

- CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura è stimato in Euro 39.000,00 (IVA 
esclusa) a valere sul capitolo di spesa corrispondente al n. 20705 (“Spese per acquisizione di 
hardware e per acquisizione e produzione di software) del bilancio dell’esercizio 2021; 

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs n. 81/2006, non soggetti a ribasso, 
sono pari a zero, trattandosi di mera fornitura la cui consistenza temporale non supera i 5 
giorni/uomo di cui all’art. 26, comma 3bis, del medesimo decreto.

- CONSIDERATO che i metaprodotti suindicati, sebbene non disponibili per il tramite di 
Convenzioni Consip allo stato attive, sono tuttavia reperibili tramite ricorso alla piattaforma 
M.E.P.A. messa a disposizione dalla stessa Consip S.p.A.;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo della procedura come sopra indicato e del 
relativo oggetto, sussistono i presupposti per il ricorso alla fattispecie di “affidamento diretto” di cui 
all’art. 36, comma 2 lett a) del Codice (recentemente integrato dalla disciplina di natura eccezionale 



e transitoria dettata dal decreto “semplificazioni”), opportunamente preceduto da apposita 
procedura selettiva; 

- RITENUTO, al fine contemperare la ratio ispiratrice del decreto semplificazioni con l’esigenza 
garantire il confronto competitivo, di esperire la procedura in parola in forma telematica, mediante 
Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul portale www.acquistinretepa.it, invitando alla suddetta R.d.O. n. 5
(cinque) operatori economici, tra coloro che risultano iscritti alla categoria denominata 
“INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO” per il 
bando Beni e sono stati segnalati dall’unità proponente come imprese dotate di esperienza nel 
settore dell’Information & Communication Technology, della sicurezza informatica e 
nell’allestimento di sistemi di monitoraggio e sorveglianza dei dati, in conformità alle esigenze 
espresse dall’Istituto; 

- VISTI i seguenti n. 5 operatori in possesso delle caratteristiche di cui sopra:

 VEM SISTEMI S.p.A.
 ITI INNOVAZIONE TECNOLOGICA ITALIANA S.r.l.; 
 IFI CONSULTING S.r.l; 
 WESTPOLE S.p.A;
 PUNTO COM S.r.l.

- CONSIDERATO che la base d’asta della R.d.O., come detto, è pari a Euro 39.000,00 (IVA 
esclusa) e che tale importo rappresenta il parametro di riferimento per l’offerta di un ribasso 
espresso in valore monetario, in quanto il criterio di aggiudicazione prescelto - avuto riguardo al 
disposto degli artt. 95, comma 4, lett. b) Codice e 1 comma 3 del decreto semplificazioni - sarà 
quello del minor prezzo;

- CONSIDERATO che l’onere di spesa massimo complessivo correlato alla procedura graverà sul
capitolo di spesa corrispondente al n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e per acquisizione 
e produzione di software”) dell’esercizio 2021;

DISPONE

- di autorizzare, per le ragioni sopra esposte, l’esperimento di una R.d.O. tramite piattaforma 
M.E.P.A., alla quale saranno invitate le imprese: VEM SISTEMI S.p.A.; ITI INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA ITALIANA S.r.l.; IFI CONSULTING S.r.l; WESTPOLE S.p.A.; PUNTO 
COM S.r.l., in vista della conclusione di un contratto avente ad oggetto una fornitura di beni di 
natura informatica dotati dei requisiti e delle funzionalità indicate in dettaglio nelle Specifiche 
Tecniche, la cui acquisizione è finalizzata all’implementazione di un sistema di controllo del 
traffico dati interno (LAN) all’infrastruttura della Consob; 

- di porre quale importo a base d’asta della R.d.O. in parola la somma di Euro 39.000,00 (IVA 
esclusa), tenuto conto che, nel caso di specie, non sussistono oneri per la sicurezza ex d.lgs n. 
81/2008; 

- di affidare la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Brizio Leonardo Tommasi, funzionario in 
servizio presso lo Staff Strategia, Pianificazione e Quality Assurance presso la Divisione 
Infrastrutture Informative e di attribuire il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto al sig. 
Maurizio Vittorini, funzionario dell’Ufficio Architetture della citata Divisione.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione



firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2020-09-28T15:50:39+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2020-09-28T17:00:03+0200
	Consob
	Consob signed this document




